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دانش آموزان باید سفر ایمن را تجربه کنند
لزوم استفاده از راهنمایان گردشگری تخصصی در تورهای آموزش و پرورش

را دارند که باعث بهینه سازی زمان و 
افزایش کیفیت سفر می شود. به این 
مهارت ها، مهارت  کنترل بحران و تعامل 
با افراد حاضر در تور را نیز بیفزایید که 
راهنمایان گردشگری طی دوره های 
تخصصی می آموزند و پس از شرکت در 
آزمون جامع و موفقیت در مصاحبه 
کمیته فنی موفق به دریافت مدرک 
می شوند که حفظ این مدرک نیز تابع 
قوانین خاصی نظیر تأیید عملکرد و 
گذراندن دوره های بازآموزی است. 
آنها موظف به رعایت سوگندنامه تعهد 

اخلاق حرفه ای نیز هستند.
وجود  می کند:»بنابراین  تأکید  او 
راهنمایان گردشگری تخصصی می تواند 
به نظم و برنامه ریزی بهتر سفر و 
کاهش خطرات احتمالی در طول سفر 
کمک کند و دفاتر خدمات مسافرتی 
و جهانگردی نیز به دلیل مسئولیت 
حقوقی و تخصصی که در رابطه با 
برگزاری تورهای گروهی دارند، علاوه 
بر بیمه های معتبری که برای هر سفر 
گروهی عرضه می کنند، نسبت به 
انتخاب راهنمای گردشگری تخصصی 
حرفه ای و مسلط، وسیله نقلیه مناسب، 
برنامه ریز ی مناسب و لحاظ نمودن 
بسیاری شرایط دیگر نگاه علمی و 

حرفه ای دارند.«
 

چالش های اجرایی و راهکارها
 او توجه همگان را جلب می کند و 
می گوید:»با وجود این مزایای واضح، 
برخی مدارس و والدین ممکن است 
نگران هزینه های اضافی این طرح 
باشند، اما باید توجه داشت که ایمنی و 
سلامت دانش آموزان در اولویت است. 
هزینه یک سفر استاندارد و ایمن در 
برابر حفظ جان دانش آموزان ناچیز 
است و با سرشکن شدن هزینه ها بین 

شرکت کنندگان، مبلغ قابل توجهی به 
خانواده ها تحمیل نمی شود. از طرفی 
در برابر جان دانش آموز و بهره مندی 
وی از نگاه مسئولانه به منابع فرهنگی و 
طبیعی کشورمان، سخن گفتن از هزینه 

امری ناراحت کننده است.«
چالش های  از  یکی  میراب زاده   
اجرایی در حوزه دانش آموزی را کمبود 
راهنمایان گردشگری تخصصی کودک و 
نوجوان می داند و می گوید:»این کمبود 
ناشی از عدم توجه کافی به ضوابط و 
مقررات مربوطه بویژه از سوی وزارت 
آموزش و پرورش در تمام سالیان 
پیشین بوده است. با این حال چنانچه 
این الزام قانونی در سطح دولت و با 
هماهنگی میان سه وزارتخانه آموزش 
و پرورش؛ علوم، تحقیقات و فناوری و 
میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  
دستی اجرایی شود، تربیت راهنمایان 
گردشگری تخصصی کودک و نوجوان 
در یک بازه 6 ماهه قابل تحقق خواهد 

بود.«
او البته توضیح می دهد: »هرچند 
منظور بنده از راهنمایان گردشگری 
تخصصی، حتماً راهنمایان گردشگری 
کودک و نوجوان نیستند بلکه بر حسب 
موضوع تور، این راهنمایان می توانند 
راهنمایان گردشگری فرهنگی و تاریخی 
یا راهنمایان گردشگری سلامت و... 
باشند که تمام آنها دوره های تخصصی را 
گذرانده اند. کافی است این راهنمایان، 
دوره های تکمیلی مرتبط با کودک و 
نوجوان را نیز آموزش ببینند. در واقع 
تمام راهنمایان گردشگری تخصصی 
از طریق دفاتر خدمات مسافرتی و 
جهانگردی دارای مجوز مربوطه، بر 
حسب موضوع تور می توانند در کنار 
آموزش عالی  مؤسسات  و  مدارس 

باشند.«

مقررات  در  بازنگری  ضرورت 
سفرهای دانشجویی

احسان میراب زاده پیشنهاد می دهد، 
مصوبه ۵۳۰ شورای عالی انقلاب فرهنگی 
درباره مقررات سفرهای دانشجویی نیز 
مورد بازنگری قرار گیرد. به اعتقاد او، 
این مصوبه، برگزاری تورهای دانشجویی 
را با مجوز شورای فرهنگی دانشگاه مجاز 
دانسته اما آن را از چهارچوب نظارتی 
وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری و 
ج کرده است.  صنایع  دستی خار
وی پیشنهاد می کند برگزاری تمامی 
سفرهای دانشجویی نیز مشمول ضوابط 
و مقررات وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی شود تا نظم و 
ایمنی بیشتری در این سفرها ایجاد شود.

چندی پیش ایران شاهد مرگ چند دانش آموز نخبه در یک اردوی علمی بود. همین مسأله 
هم احسان میراب زاده، کارشناس ارشد برنامه ریزی توسعه جهانگردی را به این نتیجه رساند 
تا در گفت و گو با »ایران« پیشنهاد دهد که از راهنمایان گردشگری برای افزایش امنیت 

سفرهای دانش آموزی بهره برده شود.

گزارش
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نتیجه گیری

راهنمایان  از  استفاده 
گردشگری تخصصی در تورهای 
دانش آموزی و دانشجویی، 
عاوه بر افزایش کیفیت 
سفرها، از بروز حوادث ناگوار 
جلوگیری کرده و دانش آموزان 
را با فرهنگ و تاریخ ایران 
آشنا می سازد. این اقدام، 
نه تنها برای امنیت و آموزش 
دانش آموزان مفید است، بلکه 
به ارتقای گردشگری مسئولانه 
و علمی نیز کمک می کند. 
هماهنگی میان نهادهای 
دولتی و اجرایی  کردن این 
الزام می تواند به شکل گیری 
نسلی آگاه تر و مسئول تر در 

حوزه گردشگری بینجامد.

 
 

»میراث فرهنگی« گنجینه ارزشمندی 
است که طی سالیان دراز، حفظ و دنبال 
شده است. هر تمدنی به موازات ابنیه و 
اشیای تاریخی که از خود بر جای گذاشته، 
مجموعه ای از باورها، عقاید و اخلاقیات را 
هم به نسل های آینده منتقل کرده است 
که به آنها اجازه می دهد از مجموعه ای 
از ارزش ها پیروی و با آنها زندگی کند و 
به نیاکانش ببالد. این باورها یا به خوبی 
حفظ شده اند یا توسط مردم به دلیل 
ناآگاهی اجتماعی، آموزش ناکافی، تغییر 
سبک زندگی و دلایل دیگر از بین رفته اند. 
رسانه ها از جمله سینما، نقش بسزایی در 
آگاهی مردم از سرمایه های فرهنگی خود و 

حفظ میراث آنها داشته و دارند.
از زمان نمایش اولین فیلم کوتاه برادران 
لومیر در سال ۱۸۹۵ و برای چندین دهه، 
ارزش فرهنگی سینما مورد غفلت بود. در 
این مدت، فیلم صرفاً یک محصول تجاری 
و سرگرم کننده در نظر گرفته می شد، اما 
در نیمه دوم قرن بیستم ورق برگشت و 

هنر هفتم به محبوب ترین رسانه ای بدل 
شد که به شکل گیری آگاهی در جهان 
کمک کرده است. علاوه بر این، یک فیلم، 
منبع باارزشی برای سرگرمی و آموزش 
است و مخاطبان زیادی از همه سطوح 
می توانند آن را درک کنند. اکنون هنر ـ  
صنعت سینما از اهمیت بالایی برخوردار 
است، چون می تواند از میراث ملموس و 
ناملموس جوامع مختلف، در کنار تاریخ، 

ارزش ها و هویت آنها محافظت کند.
سینما یک عنصر اساسی فرهنگ است، 
زیرا می تواند شیوه زندگی فرد را تغییر 
دهد یا به حفظ شخصیت استانداردش 

کمک کند.
اکنون فیلم و رسانه این قدرت را دارند 
که با ارائه داستان ها و دیدگاه های 
از موانع  از سراسر جهان  مختلف 
فرهنگی عبور کنند. نمایش تجارب و 
تنوع فرهنگی - که همواره مورد تأکید 
یونسکو است- بر پرده سینما، همدلی، 
درک و قدردانی از آداب، رسوم و باورها 
را تقویت می کند. این موضوع به ترویج 
ارتباطات بین فرهنگی کمک خواهد 
کرد. سینما همان زبان خاصی است که 
به موجب آن فیلمساز رویاهای خود را با 
مخاطب درمیان می گذارد. آنچه هنرمند 
درباره زندگی، مرگ، عشق، شادی و رنج 
می گوید، اهمیت جهانی پیدا می کند، 

چون از تجربیاتی صحبت می کند که 
برای همه آشناست. به بیان دیگر، سینما 
رویای جمعی جامعه است و فیلم ها، 
خرده فرهنگ ها یا الگوهای رفتاری را به 
جامعه ارائه می دهند. از این رو، فیلم 
به عنوان یک مقوله فرهنگی می تواند 

دامنه میراث فرهنگی را گسترش دهد.
در سال ۲۰۰۳، کنوانسیون حفاظت از 
میراث فرهنگی ناملموس توسط سازمان 
آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد 
)یونسکو( شکل گرفت که در آن »هنرهای 
نمایشی« هم فهرست شده است. اندکی 
بعد یعنی در سال ۲۰۰۵، کنوانسیون 
دیگری در یونسکو که »حفظ و ترویج 
تنوع بیان های فرهنگی« نام داشت، 
بر تولیدات سینمایی به عنوان یکی از 
مظاهر برجسته تنوع فرهنگی جهانی 
تأکید کرد. به اعتقاد کارشناسان، سینما 
یکی از بهترین هنرهایی است که میراث 
فرهنگی ناملموس را حفظ کرده و نجات 

داده است.
سینما به طور غیرمستقیم میراث فرهنگی 
را به تصویر می کشد و مانند نوعی سرگرمی 
ارائه می کند. فیلم های هر کشور به واقع 
فرهنگ و تمدن منحصر به فرد مردم آن را 
نشان می دهد که از نسلی به نسل دیگر 
متفاوت است و گاهی با عنوان »نوستالژی« 
از آن یاد می شود و این »خاطره بازی« 

برای اغلب مخاطبان دلچسب است. 
به همین دلیل فیلم های کمدی ایرانی 
در سال های اخیر که نقبی به دهه های 
۱۳۵۰ و ۱۳6۰ زده اند، اغلب با استقبال در 
گیشه مواجه بوده اند. در تلویزیون هم 
نمونه های مشابه نظیر سریال »زیرخاکی« 

در جذب مخاطب موفق عمل کرده اند.
با نگاهی به فیلم های این دوره جشنواره 
فجر بهتر می توان پی برد که سهم میراث 
فرهنگی در سینمای ایران همچنان اندک 
است. البته بهتر است بگوییم سهم میراث 
در معرفی، وگرنه هر فیلمی که در آن پلانی 
از راه آهن سراسری ایران یا جنگل های 
هیرکانی وجود داشته باشد، در حال 
نمایش ۲ اثر از آثار ملموس ثبت  شده 
ایران در فهرست جهانی یونسکو است. 
در عناصر میراث فرهنگی ناملموس که 
کار ساده تر هم خواهد بود، چون شامل 
طیف متنوعی از آداب و آیین، هنرهای 
نمایشی، مهارت ها و دانش و فرهنگ 
است و کشورمان با ثبت ۲6 اثر، در رتبه 
چهارم دنیا قرار دارد. به عنوان مثال حتی 
اگر فیلمی یک پلان از »پخت نان لواش« 
در فیلمنامه اش گنجانده باشد، نمایانگر 
گوشه ای از میراث فرهنگی ناملموس 
در ایران است. امید می رود با صیانت از 
میراث فرهنگی ملموس و ناملموس، 

وارثان شایسته ای برای نیاکانمان باشیم.

 چه تماشایی دارد شوکت میراث بر پرده سینما 
یادداشت

محمد کلهر
روزنامه نگار

هر ساله در روزهای پایانی سال، مراسم نوروزخوانی در روستاهای غرب استان 
گلستان برگزار می شود. نوروزخوانان، مردم را از فرا رسیدن بهار با خبر می کنند. 
عزیز آقای فرخی به همراه قدرت الله میرزایی و رجب لاکتراش، از نوروزخوانان 
قدیمی منطقه هستند که بیش از ۳۰ سال است با اجرای مراسم نوروزخوانی، مردم 

روستا را از نزدیک شدن بهار آگاه می کنند.
نوروزخوانان با همراهی موسیقی سنتی منطقه به خانه های روستاییان می روند 
و مژده رسیدن بهار را به صاحب خانه می دهند. عزیز آقا با چوبدستی خود که به 
آن »قولچوماق« می گویند )نمادی از قدرت(، درِ خانه های روستاییان را به صدا 
درمی آورد. صاحب خانه نیز طبق رسم دیرینه، به نوروزخوان، شیرینی، برنج، 
غ یا پول هدیه می دهد. نوروزخوان پس از دعا کردن برای صاحب خانه،  تخم مر
هدیه را دریافت کرده و به راه خود ادامه می دهد. دعا کردن برای صاحب خانه و 
همراهی مردم روستا با عزیز آقا در کوچه های روستا، از آدابی است که در این مراسم 

به دقت رعایت می شود.

نوروزخوانی از آیین های موسیقایی دیرینه ایران زمین است که قدمت آن به 
پیش از اسلام می رسد و امروزه در گیلان، سمنان و مازندران در اسفندماه 
برگزار می شود. نوروزخوانی، نوروزی یا بهارخوانی بیش از هزار سال قدمت 

دارد و بنا بر برخی مستندات، به ایران قبل از اسلام برمی گردد.
از این مراسم با عناوین دیگری چون نوروز نو سال، امام  خوانی، ساونگ 
خوانی، بهارخوانی، نوروزنامه و تعزیه بهاری نیز در گوشه و کنار ایران نام 
می برند. مراسم نوروزخوانی در تمام نقاط کشور به طور معمول اسفندماه 
آغاز می شود؛ اما برخی مدت زمان اجرای آن را در مناطق مختلف، 
متفاوت تخمین می زنند. در سوادکوه مازندران آیین نوروزخوانی طبق 
سالیان گذشته اجرا می شود و طی این روزها، نوروزخوانان دوره گرد در 
کوچه پس کوچه های شهر و روستا می گردند و با خواندن اشعاری آهنگین، 
فرا رسیدن نوروز و آغاز فصل بهار را مژده می دهند و از ساکنان هر دیار، 

مژدگانی دریافت می کنند.
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روز  این  مناسبت  به  میراب زاده 
به موضوع مهمی اشاره می کند و 
می گوید:»لزوم استفاده از راهنمایان 
تورهای  در  تخصصی  گردشگری 
دانش آموزی و دانشجویی ضروری 

است.« وی با تأکید بر وقوع حوادث 
ناگوار و مکرر در این تورها طی سال های 
متمادی و اخیراً در کرمان، پیشنهاد 
می کند دولت، مدارس را به همکاری با 
دفاتر خدمات مسافرتی و جهانگردی 

سوادکوه به پیشواز بهار رفت نوروزخوانی در روستای تاریخی کفشگیری

این فیلم خیلی دور خیلی نزدیک رضا میرکریمی کارگردان صاحب سبک سینما بود که بسیاری را بدون 
ویزا به کویر مصر و بعد هم به »فرحزاد« برد. نقش او در معرفی جاذبه های کویری کشور غیر قابل انکار 
است. می شود این ادعا را داشت بعد از آن فیلم بود که دیگر کویرها بر و بیابان نبودند. البته این به معنای 
آن نیست که کویرهای ایران مسافر نداشتند، بلکه به این معنی است که تأثیر او آنقدر زیاد بود که بعدها 
برنامه ریزی به سمت جذب گردشگران اروپایی برود تا آن ها از دیدن چهره سبز شهرها و شنیدن خروج 

رودخانه ها خسته شوند.
حتی می توان این ادعا را داشت که به افزایش بومگردی ها در کویرهای شناخته شده بویژه در کویرهای 
نزدیک پایتخت نقش ویژه ای داشت بدون آنکه قصد آن را داشته باشد. هرچند تحولات سیاسی از سال 
1398 به بعد اجازه نداد مسافران اروپایی در کویر ایران جاگیر شوند. میرکریمی با »یه حبه قند« هم مردم 
ایران را به دل خانواده ای در شهر »سر به تو« به نام یزد برد تا به قول خودش، پای تماشاگر را روی فرشی 

خوش نقش و پرظرافت بگذارد در حالی که لوکیشن آن خانه ایرانی در همین غرب تهران قرار داشت.

ح عکس ح عکسشر شر

برای بهره گیری از راهنمایان گردشگری 
تخصصی ملزم کند.

مزایای استفاده از راهنمایان 
گردشگری تخصصی

 به اعتقاد این کارشناس، الزام مدارس 
به استفاده از راهنمایان گردشگری 
تخصصی، کیفیت، امنیت و اثربخشی 
سفرهای دانش آموزی را به میزان 
او  می دهد.  افزایش  قابل توجهی 
می گوید:»این اقدام نه تنها از بروز 
حوادث ناگوار جلوگیری می کند، 
بلکه تجربه ای غنی، آموزنده و جذاب 
نظیر آنچه در دنیا بوت کمپ خوانده 
می شود را برای دانش آموزان فراهم 
می آورد. راهنمایان تخصصی، با تسلط 

بر مهارت های مدیریت سفر، برنامه ریزی 
مسیرها، هماهنگی بازدیدها و کنترل 
بحران، سفر را به تجربه ای ایمن و مفید 

تبدیل می کنند.«
او ادامه می دهد:»علاوه بر این، 
راهنمایان تخصصی با روش های تعاملی 
مانند داستان گویی، بازی های گروهی 
و... محتوای سفر را برای دانش آموزان 
جذاب تر و به یادماندنی تر می کنند. 
این امر نه تنها به ارتقای کیفیت تور 
تفریحی و آموزشی می انجامد، بلکه 
فرهنگ گردشگری مسئولانه را نیز میان 
نسل آینده ترویج می دهد.« به اعتقاد 
میراب زاده، آنها، مهارت مدیریت برنامه 
سفر، مسیرهای حرکت، استراحت، 
بازدیدها و تعامل با نهادهای مرتبط 


